Foaia de aici se expediază regulat, pentru neregularitate trebuie să recercați oficiul postal de a colo.

Concurs.

În urmarea dispozițiilor Consistoriale dte 22. Octomvre Nr. 2779 și 2. Decemvre Nr. 3320 din 1882 prin acesta se scrie concurs pentru deplinirea vacantului protopresbiterat al **Aradului**, cu termen până la **10/22. Aprilie 1883**. pe lângă următoarele emolumente:

A. Din protopresbiterat:

1) dela fie-care paroh, administrator de parohie, și capelan cu capelanie sistemată — 124 litre grâu în natură;

2) dela fie-care cununia din protopopiat 2 fl. dela sêraci 1 fl.

3) paușal pentru cancelarie până la 200 fl.

Doritorii de a ocupa acest post protopresbiteral sunt poștiți, ca suplicele sale provădate cu trebuincioșele documinte să le tramită în terminul de mai sus la subscrișul comisariului Consistorial în Arad.

Dat din ședința comitetului protopresbiteral ținută în Arad la 24. Febr. (8. Mart). 1883.

Iosif Goldișu, m. p.
protosincel, comisariul consistorial.

Ioan Ciora, m. p.
notariul comitetului.

În sensul deciziunii V. Consistoriului din Oradea mare din 21. Febr. a. c. Nr. 185. B. pentru deplinirea definitivă a postului preoțesc înbinat cu cel al învățătoresc din comuna bisericească gr.

dacă preotul va fi totodată și învățător, cum și ajutorul ce-l va vota Consistoriul.

Recurenții sunt poștiți a-și înainta recursurile lor înstruate după prescrișele statutului organic, acestui Consistoriu, până la datul de mai sus.

Arad, din ședința consistorială ținută în 10/22. Martie 1883.

În urma deciziei Venerabilului Consistoriu arădanu dto 3. Februaru a. c. Nr. 3541 B. ex 1882 se escrie concursu pe parochia vacanta de classa prima din comuna *Ecioa-Romana*, in protopresviteratul B. Comlosului, pana la 27. Martie st. vechiu a. c. cand va fi si alegerea.

Emolumintele sunt: I.